Ἐτερος δὲ ἐν αὐτῷ τῷ μοναστηρίῳ Ἰωάννης λεγόμενος, νέαν ἄγων τὸν ἡλικιαν ἐν πολλῇ γνώσει καὶ γλυκύτητε ταπεινώσεως καὶ μεγαλοπόνου ἀσκήσεως ὑπῆρχεν, ὥστε ὑπερβαίνειν τοὺς ἀγῶνας ἐν τὸν κῆραν αὐτοῦ. Τούτου ἀσθενήσαντος, καὶ ἐν τοῖς ἐσχίτοις ἀθόντος, διὰ νυκτερινῆς ὀπτασίας, γέρων τίς ὥφθη ράβδον κατέχων, καὶ τοῦτον τῇ ράβδῳ ἐνυξε, λέγων· Ἄναστα, ἐκ ταύτης γάρ τῆς ἀσθενείας ἀρτίως οὐχ ἀποθνήσκεις, ἐτοιμος δὲ γενοῦ, ἵνα τοι παρὰ τῶν ἱατρῶν ἀπελπισθεὶς ὑπῆρχε, παρα-

^a Ms., ἀποκειμένης.

^b Ms., κλαυθμὸν κατανύξεως.

^c Ms., τῇ ἐπουρανίῳ πατρίδος θεωρίᾳ.

^d Ms., δειλίᾳ γεγονεν.

^e Ms., ἑξέδημη.

^f Ms., ἀσθενείᾳ.

^g Ms., ποιῆσαι θελήσας κάμνοντος.

^h Ms., καὶ πόνῳ ἀσκήσεως.

ⁱ Ms., τὴν κείρων. Utrumque dici et pro aetate usurpari probat Cangius in Gloss. Græc.

^j Ms., ἐπειδὴ χρόνου.

^k De oniromantia plurimi scripserunt, vani vana. J. Launois, theologus Paris., in lib. quem de viso Simonis Stochii inscripsit, cap. 7, ubi visum ejusmodi dilapidat, octo refert de somniis iudicia haud spernenda. Legesis illud quod Theologæ Facultas Paris. tolit ann. 1554, Januarii 24, quod ex illis octo unum est: hoc cum senore percurres. GUSSANV.

^l Ita Germ., Theod., Val. Cl., Norm., etc. In Editis, omissa particula et, legitur: quia Dominus

A lexis anhelabat. Cumque studiosissime, et cum magnō servore desiderii sacra eloquia meditaretur, non in eis verba scientiæ, sed fletum compunctionis inquirebat, quatenus per hæc excitata mens ejus inardesceret, et ima deserens, ad regionem cœlestis patriæ per contemplationem volaret. Huic ^k per visionem nocturnam dictum est: Paratus es, ^l et quia Dominus jussit, migra. Cumque ille non habere se sumptus ad migrandum diceret, responsum protinus audivit, dicens: Si de peccatis tuis agitur, dimissa sunt. Quod cum semel audisset, et magno adhuc metu irrepidaret, nocte quoque alia eisdem verbis est admonitus. Tunc post quinque dies febre correplu, cunctis fratribus orantibus flentibusque, defunctus est.

B

Alius etiam frater in eodem monasterio Merulus dicebatur, vehementer lacrymis atque ^m orationibus intentus: psalmodia vero ex ore illius pene nullo tempore cessare consueverat, excepto cum aut alimentum corpori, aut membra dedisset sopori. Huic nocturna visione apparuit quod ex albis floribus corona de cœlo in caput illius descendebat. Qui mox molestia corporis occupatus, cum magna securitate animi atque hilaritate defunctus est. Ad cuius sepulcrum dum Petrus, ⁿ qui nunc monasterio **456** præstet, sibi sepulturam facere post annos quatuordecim voluisse, tanta, ut asserit, de eodem sepulcro illius fragrantia suavitatis emanavit, ac si illic flororum omnium fuissent odoramenta congregata. Qua ex re manifeste patuit quam verum fuit quod per nocturnam visionem vidit.

In eodem quoque monasterio alias quidam ^o Johannes dictus est, magnæ indolis adolescens, ^p qui aetatem suam intellectu et humilitate, dulcedine et gravitate transibat. Huic agrotanti atque ad extremum deducto, per nocturnam visionem quidam senex apparuit, et hunc virga tetigit, eique dixit: Surge, ex hac enim molestia modo minime morieris, sed paratus es, quia longum tempus hic facturus non eris. Qui dum jam esset a medicis desperatus, repente sanatus est, atque convalevit. Item quam

jussit migrare te.

D In vulgatis, contra MSS. nostrorum fidem, atque eleemosynis. Certe monachum nihil possidentem magis decent orationes quam eleemosynæ.

ⁿ Bigot, qui huic monast., scilicet sancti Andreæ.

^o De eo et de duabus aliis sanctis monachis agit Martyrol. Rom., ad 17 d. Januarii.

^p Ita primus Germanensis, cui consentiunt MSS. Theod., Val. Cl., Norm. In secundo German. legitur, qui ultra aetatem . . . transibat. In tertio, qui aetat. . . superabat. In Regio, qui aetat. . . transiebat. Joan. Diac., lib. 1, cap. 20 Vitæ sancti Gregorii hæc eadem referens habet, qui aetatem . . . transcendebat. Simile aliiquid legitur initio lib. II Dialog. in Prologo, aetatem moribus transiens. Et hoin. 14 in Evang., n. 5: ibi pueri qui hic annos suos moribus transcenderunt. Ad hæc non attendunt Editores, cum pro transibat, usurparunt, traxerint, inconsutis manuscriptis.

viderat narravit; seque per biennium in Dei servi-
tio, sicut prædixi, ultra ætatis suæ annos exhibuit.
Ante hoc autem triennium, cum quidam frater suis-
se mortuus, atque in ejusdem monasterii cœmitorio
a nobis sepultus, cunctis nobis ab eodem cœmitorio
exequitibus, idem Joannes, sicut postmodum pallens
et tremens indicavit, illuc nobis discedentibus in-
ventus, ab eodem fratre qui mortuus fuerat de
sepulcro vocatus est. Quod mox etiam subsequens
fuis edocuit. Nam post dies decem, invasus febri-
bus carne solutus est.

PETR. Doceri velim si hoc quod per nocturnas
visiones ostenditur debeat observari.

CAPUT XLVIII.

An observanda sint somnia, et quot sint modi
somniorum.

GREGORIUS. In hoc, Petre, sciendum est quia
sex modis tangunt animum imagines somniorum.
Aliquando namque somnia ventris plenitudine vel
inanitate, aliquando vero illusione, aliquando cogi-
tatione simul et illusione, aliquando revelatione,
aliquando autem cogitatione simul et revelatione
generantur. Sed duo ^a quæ prima diximus, omnes
experientia cognoscimus; subjuncta autem quatuor,
in sacra Scripturæ paginis invenimus. Somnia ele-
nim, nisi plerumque ab occulto hoste per illusionem
fierent, nequaquam hoc vir sapiens indicaret, di-
cens: *Multos enim errare fecerunt somnia, et excide-
runt sperantes in illis* (Eccl. xxxiv, 7). Vel certe, *Non
augurabimini, nec observabilis somnia* (Levit. xix,
26). Quibus profecto verbis cuius sint detestationis
ostenditur, quæ auguriis conjunguntur. Rursum nisi
aliquando ex cogitatione simul et illusione procede-
derent, ^b vir sapiens minime dixisset: *Multus curas
sequuntur somnia* (Eccl. iii, 15). Et nisi aliquando
somnia ex mysterio revelationis orientur (Genes.
xxxvii), nec Joseph præferendum se fratribus som-
nlio videret (Matth. ii); nec sponsum Mariæ, ut
ablatio 457 puer in Ægyptum fuderet, per som-
nium Angelus admoneret. Rursum nisi aliquando
ex cogitatione simul et revelatione procederent,
nequaquam Daniel propheta, Nabuchodonosor vi-
sionem disserens, a radice cogitationis inchoasset,
dicens: *Tu rex cœpisti cogitare in stratu tuo quid
esset futurum post hæc, et qui revelat mysteria ostendit
tibi quæ ventura sunt* (Dan. ii, 29). Et paulo post:
*Videbas, et ecce quasi statua una grandis, statua illa
magna, et statura sublimis stabat contra te* (Ibid., 31),
etc. Daniel itaque dum somnium et implendum ^c re-
verenter insinuat, et ex qua ortum sit cogitatione
manifestat, patenter ostenditur, quia hoc plerumque
ex cogitatione simul et revelatione generetur.